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کاری ظریفناگوارترین روزهای حیات  روایتی از سخت ترین و 
  بار دیگر کشــمکش های برجامی هم  زمان 
با برگزاری دور جدید مذاکرات هســته ای 
ایران و آمریکا در ســطح رسانه ها و افکار 
عمومی جدی تر از گذشــته مــورد بحث 
و بررســی قرار گرفته اســت. در این راستا 
از گفت وگوی دکتر  به تازگی بخش هایــی 
صالحــی، رئیس اســبق ســازمان انرژی 
اتمی، درباره برجام و توافق مونیخ! بازنشر 
می شود. رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی 
در این گفت وگو بیان کرده است «تشخیص 
آقای روحانــی این بود که مــن در کمیته 
مذاکرات برجام نباشم. پس از یک سال و دو 
ماه که به بن بست رسیدند، من را به کمیته 
دعــوت کردند. این دعوت به این دلیل بود 
کــه آقای ظریــف و جان کــری در مونیخ 
توافقی کرده بودند که رهبری آن را قبول 
نداشــتند. در این زمینه آقای ظریف قصد 
داشتند اســتعفا بدهند و در نهایت بحث 
فنی مذاکرات، بین من و وزیر انرژی آمریکا 
انجام شد». توافق مونیخ مانند توافق ژنو، 
لوزان یا وین درباره برجام معروف نیســت 
اما ظاهــرا برخی گفت وگوهــا برای فهم 
مشترک در حوزه های فنی هسته ای به ویژه 
نحــوه چیدمــان ســانتریفیوژها در خلال 
گفت وگوهای مونیخ در سال ۱۳۹۳ انجام 
شــده بود که برخی از آن تلقی به «توافق 
مونیخ» کرده انــد. با این حــال مروری بر 
بخش هایی از جلد چهارم کتاب «راز ســر 
به مهــر» نشــان می دهد که ایــن روایت 
جدیــد از رونــد توافق مونیــخ و ناراحتی 

ظریف، دقیق و کامل نیست.
در بخشــی از کتاب راز ســر به مهر (جلد 
۴) با عنوان «مشــکل بر سر تغییر چیدمان 
ســانتریفیوژها» به ماجرای توافق مونیخ 
پرداخته شــده است. تورقی در این بخش 
از کتاب نشــان می دهد که تغییر چیدمان 
سانتریفیوژها برای نخستین بار -در فاصله 
دو جلســه ۱۲ بهمنِ کمیته هســته ای تا 
۱۹ بهمن ۱۳۹۳- ســوء تفاهمی در پرونده 
هســته ای ایجاد کرده بوده اســت. سؤال 
این شده بود که «چرا هیئت مذاکره کننده 
جمهوری اســلامی ایران، برخلاف نظرات 
تخصصی ســازمان انرژی اتمــی، با تغییر 
چیدمــان مطابق الگوی طــرف آمریکایی  
موافقت کرده اســت». این ســوءتفاهم ها 
باعث می شــود که دکتر ظریف و کارگروه 
مذاکراتــی در اوج مذاکــرات در مونیــخ 
به سرعت به تهران بازگردند و در این فضا 
که فشــار ســنگین «۱+۵» اوج گرفته بود؛ 
دامنه ای وسیع از ابهامات و شایعات رواج 
یافت. در این راســتا دستور اصلی جلسه 
ارکان عالی نظــام در تاریخ ۱۳۹۳/۱۱/۲۰، 
بررســی در باب صحت و ســقم موافقت 
با الگوی روش چیدمان پیشنهادی هیئت 
آمریکایی برگزار می شــود. در این جلســه 
اظهارات دکتــر ظریف مبنی بر هماهنگی 
با دکتــر صالحــی و حضور کارشناســان 
ارشــد اعزامی در مذاکــرات و پیش بردن 
مباحث فنی از ناحیه آنــان در این زمینه، 
تأثیری بر فرونشــاندن شــک و بدبینی در 
خاطر تصمیم گیران نداشت. مقام معظم 
رهبری با توجه به اطلاعات مندرج در نامه 
ریاســت ســازمان انرژی اتمی، به  صورت 
مســتقیم خواهان پاسخ گویی دکتر ظریف 
شــدند. توضیحات ظریف در آن جلسه به 
نتیجه قطعی منجر نشــد، ولی در نهایت 
مجموعه بررسی هایی که پس از آن جلسه 
از ســوی مقامات ذی ربط انجام شد، ثابت 
کرد که ادعای دکتر ظریف درســت بوده و 
او بر مبنای نظر ســازمان در مونیخ مذاکره 
کرده اســت. بــا وجود پایــان خوش یُمن 
این داســتانِ تلــخ، ظریف ســخت ترین و 
ناگوارتریــن روزهای حیــات کاری خود در 
همه سال های پس از انقلاب اسلامی را به 
وقایع دو جلسه ارکان عالی نظام در ۲۰ و 
۲۵ بهمن ۱۳۹۳ منحصر دانسته است. او 
معتقد است هیچ گاه توقع چنان برخوردی 
را از ســوی برخی مســئولان با کارگزاری 
صادق و شناخته شده که تجربه نشان داده 
در همه آزمون های گذشــته اصل شرافت 
و پایبندی به کشور و ملتش را احراز کرده 
است، نداشــته است. در واقع نقطه عطف 
نشست ارکان عالی نظام در ۲۰ و ۲۵ بهمن 
۱۳۹۳ که به پیوســتن دکتــر صالحی به 
کمیته هسته ای در ۱۳۹۳/۱۱/۲۶ و سپس 
هیئــت مذاکره کننده جمهوری اســلامی 
ایران منجر شد؛ بی شک یکی از مهم ترین 
مقاطع در تاریخ مذاکرات هسته ای است. 
در کتاب راز ســر به مهر تأکید شــده است 
که تاریخ نشان خواهد داد که اصرار دکتر 
ظریف بر ورود مســتقیم دکتر صالحی به 
مذاکرات یکــی از مهم ترین تصمیم هایی 
بود که بــا موافقت مقامات عالی کشــور 
جامه عمل پوشــید و گره از کار مذاکرات 

هسته ای باز کرد.

مردم باید با آزادی  کتاب مدنظر خود را برگزینندپزشکیان در بازدید از سی وششمین نمایشگاه کتاب تهران:
 رئیس جمهور با اشاره به اینکه کتاب ها باید براساس مسائل و نیاز روز جامعه 
نوشــته شــوند، گفت: کتاب ها حاصل کار و تخصص کارشناسان حوزه های 
مختلف اند و مردم باید این حق را داشــته باشــند که با آزادی، کتاب مدنظر خود را 
برگزینند. می توان از کتاب به عنوان ابزاری مؤثر برای ارتقا و بهبود وضعیت فرهنگی 
و اجتماعی بهره برد. به گزارش ایســنا، مسعود پزشــکیان صبح دیروز (جمعه) از 
سی وششــمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در محل مصلای امام خمینی (ره) 
بازدید کرد. رئیس جمهور در این بازدید که با همراهی دکتر سیدعباس صالحی، وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی  انجام شــد، با حضور در بخش های مختلف نمایشگاه، از 
تعدادی از غرفه ها دیدن کرد و در گفت وگو با فعالان حوزه نشر، در جریان دغدغه ها 
و مشکلات صنفی آنان به ویژه در زمینه تأمین کاغذ قرار گرفت. پزشکیان ضمن تورق 
برخی از کتاب های تاریخی، دینی، دیوان اشعار، غزلیات، زندگی نامه فرماندهان دفاع 
مقدس، شاهنامه، رمان، آثار حوزه علوم انسانی و کتاب های فلسفی، با ابراز خرسندی 
درباره تنوع محتوایی آثار عرضه شــده، بر اهمیت به روزبودن محتوای کتاب ها تأکید 
کرد. رئیس جمهور با اشــاره به اینکه کتاب ها باید براساس مسائل و نیاز روز جامعه 
نوشته شــوند، تصریح کرد: تنها در این صورت اســت که می توان از کتاب به عنوان 

ابزاری مؤثر برای ارتقا و بهبود وضعیت فرهنگی و اجتماعی بهره برد.
 

 از معاون اول رئیس جمهور تا سخنگوی دولت و پدر فناوری 
ارسال پالس به نت آزاد از کاسپین، تبریز و اصفهان اطلاعات ایران از رفع فیلترینگ خبر دادند 

محمد بندرعباســی : معاون اول رئیس جمهور و سخنگوی دولت اخیرا در   
ســخنرانی هایی جداگانــه از تصمیم نظام برای رفع گام بــه گام فیلترینگ 
اینترنــت خبر دادند که نویدبخش تحولی مهم در فضای مجازی کشــور اســت؛ 
اخباری که بعد از نشست سران سه قوه مخابره شد، ولی نه از تهران، بله از تبریز، 
اصفهان و انزلی. در ســوی دیگر اصرار اپراتورها برای افزایش ۷۵ درصدی! شاید 

پاراگراف پایانی و تکمیلی این اخبار باشد.
  فیلترینگ باید با تدبیر و به صورت مرحله ای برداشته شود

محمدرضا عارف در نشست هم اندیشی منتخبان استان آذربایجان شرقی و در شهر 
تبریز تأکید کرد که نظام تصمیم گیری کشور به این نتیجه رسیده که فیلترینگ باید با 
تدبیر و به صورت مرحله ای برداشته شود تا این تصمیم پایدار و برگشت ناپذیر باشد. 
وی افزود که در زمینه رفع فیلترینگ، نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری کشور به 
این نتیجه یعنی رفع فیلترینگ رسیده است و به دنبال آن بودیم که با تدبیر انجام 
شود که البته معتقد به تسلط و اشراف اطلاعاتی برای امنیت ملی هستیم، اما رفع 
فیلتر خواســته ای بود که دکتر پزشکیان در مبارزات انتخاباتی به مردم قول دادند 
و امروز به صورت گام به گام در حال اجرا شدن است و می خواهیم به گونه ای عمل 

شود که تصمیمات اتخاذ شده بار دیگر به وضعیت سابق خود باز نگردد.
 ان شاء االله شاهد رفع برخی از محدودیت ها خواهیم بود

همچنین سخنگوی دولت  در انزلی اعلام کرد که با همکاری مسئولان، رفع برخی 
محدودیت ها در فضای مجازی به زودی محقق خواهد شد. فاطمه مهاجرانی در 
بندر کاسپین طی نشست با اصحاب رســانه گفت: نکته ای را که معاون اول اخیرا 
ذکر کردند که تصمیم سازان و تصمیم گیران به این نتیجه رسیدند که مسدودسازی 
یا همان فیلترینگ باید برداشته بشود، ما را به این سمت سوق می دهد که ا ن شاء االله 
با توجه بــه همکاری خوبی که وجود دارد، شــاهد رفع برخــی از محدودیت ها 

خواهیم بود.
 جزئیات و روند رفع فیلترینگ در ایران

بر اساس مصوبه ۳۲ بندی شورای عالی فضای مجازی، برنامه ای شامل ۱۰ سیاست 
و ۳۰ گام اجرائی برای رفع فیلترینگ تدوین شــده است که اجرای کامل آن حدود 
۱۴ ماه طول خواهد کشــید. شــرط اصلی رفع فیلتر برای هــر پلتفرم، پذیرش این 
۱۰ سیاســت از سوی آنهاست. تاکنون واتس اپ و گوگل پلی رفع فیلتر شده اند، اما 
پلتفرم های پرکاربردی مانند یوتیوب، تلگرام و ایکس هنوز فیلتر هســتند و انتظار 

می رود با اجرای این مصوبه، دسترسی به آنها بدون محدودیت فراهم شود.
  هیچ کشوری نمی تواند به طور کامل بر فضای مجازی حکمرانی کند

محمد ســرفراز، عضو شــورای عالی فضای مجازی، دربــاره حکمرانی در فضای 
مجازی گفته است: دولت باید ابتدا شبکه ملی اطلاعات را کامل و امنیت سایبری 
را تضمیــن کند تا بتواند فضای مجازی را بهتر مدیریت کند. او تأکید کرده که هیچ 
کشوری نمی تواند به طور کامل بر فضای مجازی حکمرانی کند و باید رویکردهای 

هوشمندانه و علمی برای مدیریت آن اتخاذ شود.
 تأثیرات فیلترینگ و ضرورت رفع آن

فیلترینگ گســترده اینترنت علاوه بر تحمیل هزینه های اضافی به کاربران، سرعت 
اینترنت و کیفیت استفاده از پلتفرم ها را کاهش داده است. این محدودیت ها باعث 
شده اند  بســیاری از کاربران ایرانی برای دسترسی به خدمات و اطلاعات جهانی با 

مشکلات جدی مواجه شوند.
  پدر فناوری اطلاعات ایران: فیلترینگ، راه حلی ناکارآمد و محدودکننده

پروفســور علی اکبر جلالی، پدر فناوری اطلاعات ایران، در همایش تخصصی آینده 
اصفهان، فیلترینگ را راه حلی ناکارآمد و محدودکننده دانســت و تأکید کرد که این 
سیاست ها توسعه علمی، فرهنگی و اقتصادی کشور را مختل می کند. او پیشنهاد 
داد  به جای فیلترینگ  باید به آموزش ســواد رســانه ای و اســتفاده از فناوری های 
هوشمند برای پالایش محتوا توجه شود تا هم امنیت فضای مجازی حفظ شود و 

هم آزادی دسترسی به اطلاعات تضمین شود.
 آمار و دیدگاه ها درباره فیلترینگ در شهرها و میان مردم

مطالعات و نظرســنجی ها نشــان می دهد  درصد درخور توجهی از مردم، به ویژه 
در کلان شــهرهایی مانند تهران، مخالف فیلترینگ شبکه های اجتماعی محبوبی 
همچون تلگرام و اینستاگرام هستند و این روند را مخل کسب و کار در فضای مجازی 
می دانند. به نظر می رســد این مخالفت ها و درخواست ها برای رفع فیلترینگ، در 
کنار وعده های انتخاباتی مســئولان از جمله دکتر پزشکیان، موجب شده  موضوع 

رفع فیلترینگ به یکی از اولویت های دولت تبدیل شود.
 چالش های اقتصادی و تعرفه اینترنت

در کنار بحث رفع فیلترینگ، اپراتورهای اصلی تلفن همراه کشــور یعنی ایرانسل، 
همراه اول و رایتل  اعلام کرده اند  به دلیل فشــارهای اقتصادی و افزایش هزینه ها، 
تعرفــه اینترنت همراه را تا ۷۵ درصد افزایش خواهند داد. این تصمیم بر اســاس 
مصوبات قانونی و در چارچوب مجاز تعرفه ها اتخاذ شــده و ناشی از افزایش نرخ 
ارز، تورم و تحریم هاســت. ایــن افزایش تعرفه ها می تواند بر دسترســی مردم به 
اینترنت و اســتفاده از پلتفرم های آنلاین تأثیرگذار باشد و اهمیت رفع فیلترینگ و 

بهبود زیرساخت های اینترنتی را دوچندان می کند.
 تحقق وعده انتخاباتی رئیس جمهور به شرط تدبیر و حفظ امنیت ملی

با توجه به تأکید معاون اول رئیس جمهور و ســخنگوی دولــت بر رفع گام به گام 
فیلترینگ و مصوبه های شــورای عالی فضای مجــازی، انتظار می رود در ماه های 
آینده شــاهد تغییرات درخور توجهی در دسترســی بــه پلتفرم های مهم جهانی 
باشــیم. این اقــدام می تواند به رونق اقتصادی، تســهیل تجارت با جهان، رشــد 
کســب وکارهای آنلاین و جذب ســرمایه گذاری کمک کرده و همچنین دسترســی 
دانشــجویان و پژوهشگران به منابع علمی و آموزشــی را آسان تر کند. در نهایت، 
رفع فیلترینگ به عنوان یکی از وعده های مهم دولت، می تواند گامی مؤثر در جهت 
توســعه پایدار فضای مجازی و فناوری اطلاعات در ایران باشــد؛ به شرط آنکه با 
تدبیر و حفظ امنیت ملی همراه باشــد و به صورت هوشــمندانه و مرحله ای اجرا 
شــود. این رویکرد می تواند فضای نوآوری و خلاقیت را در جامعه گسترش دهد و 

ایران را در مسیر پیشرفت علمی و اقتصادی قرار دهد.

پس از تعویق نشست رم، تهران و تروئیکای اروپایی در استانبول دیدار کردند

ایران و اروپا؛ روی خط «گفت وگو»
گزارش گزارش

سیـاستسیـاست

وحیــده کریمی:  پــس از آنکه نشســت برنامه ریزی شــده ایران و 
تروئیــکای اروپایی در رم به دلیل تعویق در مذاکرات غیرمســتقیم 
ایــران و آمریکا برگزار نشــد، دیدار جدید در اســتانبول را می توان 
گامی مثبــت و مهم در مســیر احیای گفت وگوهــای دیپلماتیک 
دانســت؛ نشســتی که نه تنها با حضور فعال مدیران سیاسی سه 
کشــور اروپایی برگزار شد، بلکه با میزبانی جمهوری اسلامی ایران 
در کنســولگری اش در خاک ترکیه، پیام روشنی از اراده تهران برای 
استمرار مسیر دیپلماسی در شرایط پرتنش منطقه ای و بین المللی 
ارسال کرد. این رویداد در حالی رقم خورد که هم زمان، وزیر خارجه 
آمریکا نیز برای رایزنی هایی درباره ایران و اوکراین با مشاوران امنیت 
ملی اروپا در استانبول حضور داشت؛ امری که اهمیت مضاعف این 

محور گفت وگویی را برجسته تر می کند.
بنابراین در شــرایطی که فضای سیاســی بین الملل تحت  تأثیر 
جنگ اوکراین، تغییر موازنه قدرت در اروپا و بازتعریف نقش آمریکا 
قرار دارد، نشســت اخیر ایران و ســه کشــور اروپایی در استانبول 
بــار دیگر افق های جدیــدی از ظرفیت دیپلماســی را برای پرونده 
هسته ای گشــوده است. نشســتی که به میزبانی ایران و با حضور 
مدیران سیاسی تروئیکای اروپا (فرانسه، آلمان و بریتانیا) برگزار شد 
و با محوریت گفت وگو درباره روند مذاکرات غیرمستقیم هسته ای و 

لغو تحریم ها، بارقه هایی از گفت وگوی مستمر را زنده کرد.

بازگشت تدریجی اروپا به گفت وگو
 اگرچه در ماه های گذشــته  تروئیکای اروپا با احتیاط بیشــتری 
در قبــال تحولات پرونده هســته ای ایران واکنش نشــان داده اند، 
اما به نظر می رســد روند تازه ای در حال شــکل گیری است. کاظم 
غریب آبــادی، معاون بین الملل  وزیر امور خارجه، با انتشــار پیامی 
در شــبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد کــه او به همراه دکتر مجید 
تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت خارجه، میزبان این گفت وگوها 
در محل کنســولگری ایران در اســتانبول بوده اند. او گفت  «ایران و 
سه کشــور اروپایی مصمم به حفظ و استفاده بهینه از دیپلماسی 
هســتند» و در صورت لزوم این رایزنی ها ادامــه خواهد یافت. به 
نظر می رســد برخلاف برخی تردیدها، طرفین درباره تداوم مســیر 
دیپلماتیک همچنان امید و اراده ای جدی دارند. اهمیت این دیدار 
از آن نظر مضاعف می شــود که هم زمان با آن، «مارکو روبیو»، وزیر 
خارجه آمریکا  نیز در اســتانبول با مشــاوران امنیت ملی تروئیکای 
اروپا در حاشــیه نشســت صلح اوکراین رایزنی هایی داشته است. 
طبق گزارش رسانه های بین المللی، محور این گفت وگوها نیز شامل 
پرونده هســته ای ایران بوده اســت. به این ترتیب، به نظر می رســد 
استانبول بار دیگر به نقطه ای راهبردی برای هماهنگی های سیاسی 
درباره برجام و چگونگی مواجهه با چالش های امنیتی منطقه ای 
بدل شده است. در همین راستا، مدیرکل سیاسی وزارت امور خارجه 
انگلیس در پی نشست روز گذشته مدیران سیاسی فرانسه، انگلیس 
و آلمان(تروئیکای اروپا) با دیپلمات های ایرانی در استانبول درباره 

برنامه هســته ای ایــران، اعلام کرد کــه این کشــورها از مذاکرات 
غیرمستقیم تهران-واشنگتن در این زمینه استقبال می کنند.

«کریســتین ترنر» مدیرکل سیاســی وزارت خارجه انگلیس در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس درباره نشست  دیروز دیپلمات های 
ایرانی و تروئیکای اروپا (فرانســه، انگلیس و آلمان) در اســتانبول 
نوشــت: مدیران سیاســی تروئیکای اروپا «امروز» با دیپلمات های 
وزارت امور خارجه ایران در اســتانبول دیــدار کردند. ما تعهدمان 
نســبت به گفت وگو را اعلام کردیم. ترنر افزود: ما از مذاکرات ایران 
و آمریکا و فوریتی که به آن داده شــده استقبال و توافق کردیم که 

باز هم دیدار کنیم.

پیشینه تعاملات با اروپا؛ امید در دل پیچیدگی ها
 گفت وگوهای ایران و اروپا در ماه های گذشته با فرازونشیب های 
بسیاری همراه بوده است. پیش ازاین، سه دور مذاکرات میان ایران و 
تروئیکا در سطوح سیاسی و کارشناسی برگزار شده بود که به دلیل 
تغییــر زمان مذاکرات با آمریکا در عمــان، ادامه این روند به تأخیر 
افتاد. ارزیابی طرفین از این مذاکرات عمدتا «مفید»، «دلگرم کننده» 
و «سازنده» توصیف شده است. از این رو پیشرفت در مذاکرات ایران 
و آمریکا نیازمند جدی شــدن مذاکرات با اروپا نیز هست؛ زیرا روابط 
ایران و اروپا مدت هاســت در پایین ترین ســطح خود قرار داشته و 
طرف هــای اروپایی با تأکید بر روایت ادعایی خود از کمک ایران به 
روســیه در جنگ اوکراین، در مقابل ایران صف آرایی کردند و ایران 
هــم از مواضع اروپایی ها در جنگ غزه و شعله ورشــدن جنگ در 
منطقه و حمایت از اسرائیل گله مند بوده است. غریب آبادی پیش تر 
نیز از مواضع انتقادی ایران درباره مواضع تروئیکای اروپایی در قبال 

جنگ غزه سخن گفته بود.

مکانیسم ماشه؛ سایه ای بر گفت وگوها
 با وجود تمایل تهران به تداوم دیپلماســی، تهدید فعال شدن 
مکانیســم ماشه از سوی اروپا همچنان یکی از نقاط نگرانی تهران 
است؛ مکانیســمی که در صورت فعال ســازی، می تواند منجر به 
بازگشــت خودکار همه تحریم های ســازمان ملل شود و شرایط را 
بــه پیش از برجام بازگرداند. هرچند شــرایط ایران با قبل از برجام 
قابل قیاس نیســت و در حقیقت ایران ماه هاست اسنپ بک کرده و 
در قبال انجام ندادن تعهدات برجامی طرف های غربی به پیشرفت 
در علم هسته ای خود پرداخته، اما تهدید مکانیسم ماشه همچنان 
نگرانی اســت که تهران تلاش دارد بــرای حفظ کانال گفت وگو با 

تروئیکا، مانع گسست دیپلماتیک تلقی شود.

چشم انداز تازه، مسیر دشوار
نشســت استانبول را باید تلاشی در راستای احیای نقش آفرینی 
اروپا در حل وفصل دیپلماتیک پرونده هســته ای دانست. تروئیکای 
اروپــا در حالی به این گفت وگوها بازگشــته اند که در ماه های اخیر 

بیش از پیش به ســمت اولویت بندی چالش های داخلی و بحران 
اوکراین ســوق یافته اند. با این حال، احیای مســیر تعامــل با ایران 
می تواند توازن جدیدی میان قدرت های جهانی و منطقه ای ایجاد 
کند.  در شــرایطی که همچنان مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
با میانجیگری عمان ادامه دارد، نشســت ایران و اروپا در استانبول 
نشــانه ای از ظرفیت باقی مانده دیپلماســی برای عبــور از بحران 
اســت. به نظر می رســد هرچند اروپا درگیر مسائل پیچیده داخلی 
و بین المللی اســت، اما هنوز از نقش خــود در حل وفصل یکی از 
مهم تریــن پرونده های امنیتــی خاورمیانه فاصله نگرفته اســت. 
جمهوری اســلامی ایران نیز  با حفظ خطوط قرمز خود در عرصه 
حاکمیت و استقلال، همچنان مســیر گفت وگو را باز نگه داشته و 
نشــان داده است که در برابر فشــار و تهدید، دیپلماسی را بهترین 
مســیر برای تأمین منافع ملی می داند. نشستی که می تواند آغازی 
دوباره برای تقویت مسیری باشد که در صورت استمرار، به کاهش 
تنش ها و رســیدن به یک توافق پایدار کمک کند. بنابراین نشست 
اخیر ایران با مدیران سیاســی تروئیکای اروپا در استانبول، هرچند 
بدون اعلام رســمی دستور کار مشخص و خروجی ملموس برگزار 
شد، اما از منظر دیپلماتیک واجد چند پیام مهم است: نخست آنکه 
با وجود نوسانات جدی در روابط تهران و پایتخت های اروپایی، مسیر 
گفت وگو همچنان باز نگه داشــته شده و طرف ها هنوز دیپلماسی 
را به عنــوان گزینه ترجیحی در دســتور کار دارند. دوم اینکه تلاقی 
زمانی این گفت وگوها با حضور وزیر خارجه آمریکا در اســتانبول و 
دیدارهــای او با مقامات اروپایی، به تقویت این گمانه دامن می زند 
که اگرچه مذاکرات مســتقیم تهران-واشنگتن همچنان در سکوت 
و ابهام ادامه دارد، اما «نقطــه تماس اروپایی» می تواند همچنان 
نقشی واســط در تبادل پیام ها ایفا کند. بااین حال، تداوم این مسیر 
به چند عامل بستگی دارد؛ از یک  سو، اراده سیاسی در تهران برای 
عبــور از مواضع اعلامی و ورود به مذاکــرات محتوایی درباره لغو 
تحریم ها  و از ســوی دیگر، پرهیز اروپا از اقداماتی مانند فعال سازی 
«مکانیســم ماشــه» که می تواند اعتماد شــکننده باقی مانده را از 
میان ببرد. هرگونه اقدام تقابلی از سوی طرفین ممکن است مسیر 

شکل گرفته در استانبول را به بن بست بکشاند.

احیای گام به گام دیپلماسی، بدون توافق فوری
با توجه به وضعیت فعلی، می توان پیش بینی کرد که دورهای 
آتــی مذاکرات -چــه با تروئیــکا و چه به  صورت غیرمســتقیم با 
آمریکا- به  صورت تدریجی و بر اســاس یک روند «مدیریت تنش» 
دنبال خواهد شــد، نه دســتیابی فوری به یک توافق جامع. حفظ 
آرامش نســبی فضای دیپلماتیک برای هــر دو طرف اولویت دارد 
و اســتانبول ممکن اســت آغازی غیررســمی برای فصلی تازه از 
گفت وگوهای مرحله ای باشد؛ گفت وگوهایی که در صورت تداوم، 
احتمالا به «توافقات حداقلی و موقت» به  جای احیای کامل برجام 

منجر خواهد شد.

شــرق: بررسی سیر توســعه در ایران معاصر، بدون توجه به نقش تکنوکرات ها و مدیران عمل گرا، 
ناقص خواهد بود. در چهارمین ســالگرد درگذشــت اکبر تــرکان، این چهره مؤثــر و در عین حال 
کم ســروصدای مدیریتی، بار دیگر نقش و جایگاه «مدیران توسعه گرا» در سپهر سیاست و اقتصاد 
ایران به بحث گذاشته شد. همایشی با حضور جمعی از نخبگان، سیاست گذاران، استادان و مدیران 
اجرائی که در آن، فراتر از مرثیه، تحلیلی از یک الگوی مدیریتی در برابر بحران ناترازی مدیریتی امروز 
ارائه شد. در همایش «توســعه و تدبیر» که به مناسبت چهارمین سالگرد درگذشت مهندس اکبر 
ترکان برگزار شد، از تمبر یادبود او نیز رونمایی شد. در این مراسم که با حضور چهره هایی همچون 
حجت الاســلام ناطق نوری، دکتر علی اکبر صالحی، مسعود کرباســیان، محمد فاضلی، علی نقی 
مشایخی و جمعی دیگر از چهره های سیاسی و علمی برگزار شد، ابعاد مختلف شخصیت، مدیریت 
و تأثیرات ترکان در عرصه توسعه مورد بررسی قرار گرفت. حجت الاسلام ناطق نوری در سخنانی با 
اشــاره به علاقه شخصی اش به مهندس ترکان گفت:  «مدت هاست سخنرانی نمی کنم، اما آن قدر 
مرحوم ترکان را دوســت داشتم که دعوت برای شرکت در این مراسم را پذیرفتم و جفا دانستم اگر 
چنــد جمله ای درباره او نگویم». او با یادآوری بخشــی از خاطراتش از دوران همکاری با ترکان در 
جهاد ســازندگی افزود:  «ترکان عاشقانه کار می کرد. مدیری باهوش، پرکار، توسعه گرا، شجاع، آزاده 
و شایسته بود. مدیریت در خون او بود. در گرمای تابستان هرمزگان، بدون آنکه خم به ابرو بیاورد یا 
توقعی داشته باشد، با کارگران کار می کرد؛ از طریق چاسک با لودر مسیر برداشت و برای مردم مرکز 
بشاگرد که تا آن زمان حتی ماشین هم ندیده بودند، جاده کشید». ناطق نوری با تأکید بر ویژگی های 
اخلاقی و حرفه ای ترکان گفت:  «او معطل کســی نمی ماند. مدیری تصمیم گیر و شــجاع بود و این 
شجاعت، ریشــه در سلامت نفسش داشت. وقتی مدیری سالم باشد، نمی ترسد؛ کارش را می کند، 

حتی اگر متهم شود».   

  ناترازی عقل را جدی بگیریم
در بخش دیگر مراســم، دکتر علی اکبر صالحی، رئیس بنیاد ایران شناسی و وزیر پیشین امور خارجه، 
با توصیف ترکان به عنوان «مردی از تبار عقلانیت در میدان عمل» گفت:  «شریف ترین مخلوق خدا عقل 
است و اگر عقل به درستی به کار گرفته شود، هیچ مشکلی باقی نمی ماند. متأسفانه امروز با ناترازی های 
مختلفــی مواجهیم و در این میان، باید ناترازی عقل را نیز جدی بگیریم». او با اشــاره به همکاری های 
ترکان در دانشــگاه شــریف افزود:  «ترکان انســانی کلان نگر در مدیریت بود و خود را در روزمرگی غرق 
نمی کرد. حتی وقتی با دشواری از پله های هیئت دولت بالا می آمد و شکایتی نداشت. او خواهان قدرت 
و نام و نشــان نبود؛ دغدغه اش اعتلای ایران و مردم بود. دانشــگاه را موتور محرک آینده می دانســت و 
صنعت را میدان بروز علم». صالحی سپس به تحلیل ریشه های انقلاب اسلامی پرداخت و گفت:  «این 
انقلاب در خلأ رخ نداد؛ از مشروطه، نهضت ملی نفت و قیام ۱۵ خرداد تا انقلاب ۵۷، دوران برانگیختگی 
مردم ایران بود. اما مشکل اینجا بود که پس از پیروزی انقلاب، ما نقشه راه مشخصی نداشتیم. این باعث 
شد که با گذر زمان و در مسیر بالندگی، اشتباهاتی صورت گیرد. اما این اشتباهات عمدی نبود، بلکه نتیجه 
احساســات و شرایط خاص آن دوران بود». وی با تأکید بر اهمیت صبر تاریخی  گفت:  «۴۵ سال در برابر 
یک تاریخ سه هزار ساله، تنها یک پاراگراف است. ما در دوران بالندگی انقلاب هستیم. ممکن است اشتباه 
کرده باشــیم، اما جهت ما درست بوده؛ هدف، پیشرفت کشــور و بهبود معیشت مردم بوده است».  در 
بخش دیگری از مراسم، پنلی با حضور علی نقی مشایخی، علی اکبر صالحی، مسعود کرباسیان، محمد 
معزالدین و محمد فاضلی برگزار شد. حاضران ضمن توصیف ویژگی های شخصیتی و مدیریتی ترکان، 
خاطراتی از او بیان کردند. محمد فاضلی، جامعه شناس، در این پنل با اشاره به مفهوم تکنوکراسی در 
اقتصاد سیاسی، به نقش تکنوکرات ها در توسعه ایران دهه ۱۳۴۰ و نیز کره جنوبی پرداخت و از مهندس 

ترکان به عنوان مصداقی از آن نسل یاد کرد.  

در چهارمین سالگرد درگذشت اکبر ترکان و در همایش «توسعه و تدبیر» مطرح شد
از شایسته پروری تا نقد ناترازی عقل در حکمرانی

  دریا وفایی: در شــرایطی که کشــور با چالش های متعدد 
در عرصه مدیریــت اجرائی مواجه اســت، بازخوانی تجربه 
و نگاه نســلی از مدیران تکنوکرات، که میان دانش، تجربه و 
عمل توازن برقرار می کردند، ضرورتی مضاعف یافته اســت. 
چهارمین سالگرد درگذشت اکبر ترکان فرصتی شد تا از خلال 
روایت خواهر او، فرزانه تــرکان، نگاهی انتقادی به وضعیت 
امروز مدیریت در کشــور انداخته شــود؛ نگاهی که از جنس 
دلســوزی  است، نه سیاســت زدگی، و متکی بر تجربه زیسته 
است، نه مصلحت اندیشــی های متداول.  پنجشنبه، مراسم 
چهارمین ســالگرد درگذشت مهندس اکبر ترکان، وزیر پیشین 
راه و ترابری، با حضور جمعی از چهره های سیاسی و اجرائی 
دولت های یازدهم و دوازدهم در کتابخانه ملی برگزار شــد. 
فرزانه ترکان، خواهر این مدیر فقید، در حاشیه این مراسم طی 
گفت وگویی اختصاصی با ما گفت: «غم از دست دادن برادرم 
بسیار جانکاه است؛ اما در سال های پس از فوت ایشان، بارها 
با خود گفته ام: خدا را شــکر می کنم که اکبر این روز و روزگار 
ســرزمین مان را ندید». او در توضیح این جمله افزود:  «یکی از 
آن لحظات، صحنه ای بود که چنــد روز پیش رئیس جمهور 
وقت آمریکا در عربســتان، کشــور ما را به تمســخر گرفت و 
البتــه واقعیت هایی را هــم بیان کــرد؛ واقعیت هایی تلخ از 
نداشــته ها و عقب ماندگی های مان. خوشحالم که اکبر شاهد 
چنین روزهایی نبود». خواهر وزیر پیشین راه و ترابری با اشاره 
به ویژگی های شــخصیتی برادرش گفت:  «اکبر نه شخصیتی 

صرفا سیاسی بود و نه ایدئولوژیک. او ذاتا مدیر بود، به  معنای 
واقعی کلمه. این ویژگی در ژن و ذاتش بود و از دوران کودکی 
نیز نمود داشــت، با وجود این، هیچ گاه خــودش را بی نیاز از 
یادگیری نمی دانست». او ادامه داد:  «وقتی اکبر به عنوان وزیر 
دفاع منصوب شد، نخســتین اقدامی که انجام داد، مطالعه 
خاطرات و برنامه های تیمسار طوفانیان در دوران پهلوی بود. 
او گذشــته را نادیده نگرفت، بلکه از آن آموخت و برای آینده 
بر مبنای آن برنامه ریزی کرد. همواره در حال یادگیری بود، به 
حرف دیگران گوش می داد، یادداشت برداری می کرد و تجربه 
می آموخت». فرزانه تــرکان همچنین به یکی از توصیه های 
مانــدگار برادرش اشــاره کرد و گفت:  «یک  بــار به من گفت: 
اگر روزی به تو پیشــنهادی دادند -مثلا شهرداری- ولی تو در 
سطح مدیریتی بخشدار بودی، اگر آن مسئولیت را قبول کردی، 
مطمئن باش به کشور خیانت کرده ای. متأسفانه امروز داستان 
همین است. برخی مدیران کشــور توان انجام وظایف شان را 
ندارنــد، اما همچنان اصرار دارند در جایگاه بمانند». او افزود: 
 «اگر اجازه داده شود که افراد لایق و توانمند بر مسند بنشینند، 
بســیاری از مشکلات کشور حل خواهد شــد. اما متأسفانه با 
افرادی مواجهیم که به هر شــکل ممکن می خواهند پست و 

ســمتی را بگیرند، در حالی که نه توانش را دارند و نه لیاقتش 
را». خواهر مهندس ترکان با اشــاره به معضل مزمن ساختار 
اداری کشور تصریح کرد:  «سال هاست که کشور دچار آفتی به  
نام «مدیریت جناحی» شــده و این یک رویه بسیار غلط است. 
وقتی جناحی سیاســی کنار می رود و جناحــی دیگر می آید، 
طبیعی اســت که در سطوح عالی مدیریت سیاسی تغییراتی 
ایجاد شود، اما اینکه از بالا تا پایین، مدیران و کارشناسان لایق 
تغییر کنند و روند توسعه کشور قطع شود، اشتباهی فاجعه بار 
اســت». او خاطرنشــان کرد:  «این رویه هم در اصلاح طلبان 
بوده و هم در اصولگرایان، و همچنان ادامه دارد. متأســفانه 
کار به  جایی رسیده که رئیس جمهور کشوری مانند آمریکا در 
یک مراســم بین المللی، ایران را با کشورهایی مانند عربستان 
مقایســه و تحقیر کند». او در ادامه اظهــار کرد:  «ایران بیش 
از آنکــه با ناترازی انرژی یا منابع مواجه باشــد، دچار ناترازی 
مدیریتی اســت. ریشه بسیاری از مشــکلات کشور در همین 
ناترازی نهفته اســت؛ اینکه مدیران سر جای خود نیستند، نه 
تخصص دارند و نه اهلیت». ترکان در پایان با یادآوری نقش 
مدیران باسابقه گفت:  «مدیرانی مانند مهندس ترکان، کاظم 
اردبیلی و بیژن زنگنه، ارزش شــان از ده ها چاه نفت برای این 
کشور بیشتر بوده و هست، اما متأسفانه دوران مدیریتی شان به 
پایان می رسد و هیچ کس از تجربه های آنها استفاده نمی کند، 
کســی نمی رود از آنها بیاموزد. این خسران بزرگی برای آینده 

ایران است».

خواهر اکبر ترکان، وزیر پیشین راه و ترابری ، در گفت وگو با «شرق»:
کشور دچار آفت «مدیریت جناحی» 

شده است


